



---

## BERRE SPORTING CLUB

AVENUE PAUL LANGEVIN  
STADE MUNICIPAL  
13130 BERRE L ETANG

Exercice du 01/07/2023 au 30/06/2024

---

COMPTES ANNUELS AU 30 JUIN 2024

	Pages
- <i>Rapport de présentation</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	6
- <i>Détail bilan</i>	7 à 9
- <i>Détail Compte de résultat</i>	10 à 12
- <i>Annexe</i>	13 à 17

**CABINET EXPRIM**  
4-6 VOIE D'ANGLETERRE  
MINIPARC DE L'ANJOLY BAT 4  
13127 VITROLLES

**RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS**

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise

BERRE SPORTING CLUB  
AVENUE PAUL LANGEVIN  
STADE MUNICIPAL  
13130 BERRE L ETANG

relatifs à l'exercice du 01/07/2023 au 30/06/2024.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	110 993 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	Euros
- Résultat net comptable,	(4 005) Euros

Fait à VITROLLES  
Le 15/10/2024

CHARLENE BARBATO  
COLLABORATRICE COMPTABLE

FRANCO NAZZAROLI  
EXPERT COMPTABLE

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 30/06/202412			Exercice N-1 30/06/202312	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	27 792	25 706	2 086	3 471	1 385	39.90
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées	15		15	15		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres						
	<b>Total I</b>	27 807	25 706	2 101	3 486	1 385	39.73
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés						
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	3 644		3 644	13 004	9 360	71.98
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
Comptes de Régularisation	Disponibilités	105 248		105 248	73 832	31 415	42.55
	Charges constatées d'avance (2)						
	<b>Total II</b>	108 892		108 892	86 836	22 055	25.40
	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	136 699	25 706	110 993	90 322	20 670	22.89

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 30/06/2024	12	Exercice N-1 30/06/2023	12	Ecart N / N-1	
		Euros				%	
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	115 931		20 659		95 272	461.16
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	4 005		95 272		91 267	95.80
	Situation nette (sous total)	119 936		115 931		4 005	3.45
	Fonds propres consommptibles						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
	Total I	119 936		115 931		4 005	3.45
PROVISIONS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés						
DETTE (1)	Total II						
DETTE (1)	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
DETTE (1)	Total III						
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	38 189		46 756		8 567	18.32
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	53 820		12 051		41 769	346.61
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	3 919		6 446		2 527	39.20
DETTE (1)	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	135 000		141 000		6 000	4.26
DETTE (1)	Total IV	230 928		206 253		24 675	11.96
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		110 993		90 322		20 670	22.89

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	30/06/2024	12	30/06/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	38 805		46 663		7 858	16.84
Ventes de biens et services						
Ventes de biens			1 935		1 935	100.00
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service			3 450		3 450	100.00
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	385 495		330 566		54 929	16.62
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges						
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	276		11		265	NS
Total I	424 576		382 625		41 951	10.96
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	153 001		195 182		42 182	21.61
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	1 376		565		811	143.41
Salaires et traitements	253 486		274 009		20 523	7.49
Charges sociales	12 287		7 041		5 246	74.51
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 385		1 622		237	14.61
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	386		249		137	55.15
Total II	421 921		478 668		56 747	11.86
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	2 655		96 043		98 699	102.76

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	30/06/2024	12	30/06/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés			524		524	100.00
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III			524		524	100.00
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		310	28		282	NS
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV		310	28		282	NS
2. Résultat financier (III-IV)		310	496		806	162.46
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		2 346	95 547		97 893	102.46
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion		740	1 588		847	53.37
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V		740	1 588		847	53.37
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion		7 091	1 313		5 778	440.23
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI		7 091	1 313		5 778	440.23
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		6 350	275		6 626	NS
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)		425 317	384 737		40 580	10.55
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		429 321	480 009		50 687	10.56
5. EXCEDENT OU DEFICIT		4 005	95 272		91 267	95.80

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	30/06/2024	12	30/06/2023	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature						
Bénévolat						
TOTAL						
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens						
Prestations en nature						
Personnel bénévole						
TOTAL						



## DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		30/06/2024	12	30/06/2023	12	Euros	%
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE		2 086		3 471		1 385	39.90
21540000	INSTALLAT° TECHNIQUES MATERIEL	17 417		17 417			
21820000	MATERIEL DE TRANSPORT	7 500		7 500			
21830000	MATERIEL DE BUREAU & INFORMAT.	2 875		2 875			
28154000	AMORT. INST. TECHNIQUE MATERI	17 395		17 284		111	0.64
28182000	AMORT.MATERIEL TRANSPORT	5 436		4 162		1 274	30.61
28183000	AMORT.MAT.BUREAU & INFO.	2 875		2 875			
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES		15		15			
26100000	TITRES DE PARTICIPATIONS	15		15			
TOTAL ACTIF IMMOBILISE		2 101		3 486		1 385	39.73
AUTRES		3 644		13 004		9 360	71.98
40100000	FOURNISSEURS	674		75		599	798.40
42100004	Rémun. AZAMOUM SAMIR	434		929		495	53.30
43870000	ORG-SOC - PRODUITS A RECEVOIR	740				740	
44170000	ETAT - SUBV EXPLOIT A RECEVOIR			12 000		12 000	100.00
46730000	LIGUE PACA	1 797				1 797	
DISPONIBILITES		105 248		73 832		31 415	42.55
51200000	BANQUES			2		2	100.00
51230000	C.MUTUEL - COMPTE COURANT	105 248		73 830		31 418	42.55
51231000	C. MUTUEL LIVRET BLEU			0		0	100.00
51233000	C. MUTUEL - LIVRET PARTENAIRE			0		0	100.00
TOTAL ACTIF CIRCULANT		108 892		86 836		22 055	25.40
TOTAL GENERAL		110 993		90 322		20 670	22.89

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	30/06/2024 12	30/06/2023 12	Euros	%
REPORT A NOUVEAU	115 931	20 659	95 272	461.16
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR		20 659	20 659	100.00
11900000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	115 931		115 931	
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	4 005	95 272	91 267	95.80
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	119 936	115 931	4 005	3.45
TOTAL FONDS PROPRES	119 936	115 931	4 005	3.45
TOTAL FONDS DEDIES				
TOTAL PROVISIONS				
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	38 189	46 756	8 567	18.32
40100000 FOURNISSEURS	32 968	42 262	9 294	21.99
40810000 FOUR FACTURES NON PARVENUES	5 221	4 494	727	16.18
DETTES FISCALES ET SOCIALES	53 820	12 051	41 769	346.61
42100003 Rémun. TAGUELMINT YOANN		414	414	100.00
42100008 Rémun. MEFEDJEKH ADIL	2 105	1 184	921	77.79
42100012 Rémun. GIRARD OCEANE		749	749	100.00
42100013 Rémun. HUESO THEO		471	471	100.00
42100015 Rémun. SENISE EDEN		923	923	100.00
42100016 Rémun. BEN MOHAMED AHMED		933	933	100.00
42100017 Rémun. MERANCIENNE ROMAIN		924	924	100.00
42100018 Rémun. REYNAUD LOANE		749	749	100.00
42100020 Rémun.ZIANI REDA	756		756	
42100022 Rémun. VINCENT CHLOE	756		756	
42100023 Rémun. TIFOUR NASSIM	756		756	
42100024 Rémun. SLIMANI ANISSA	200		200	
42100025 Rémun. SEBAAH EDDY	1		1	
42100026 Rémun. ROY MYRIAM	757		757	
42100030 Rémun. MARTINEZ NOAH	756		756	
42100031 Rémun. LEMOINE HUGO	200		200	
42100032 Rémun. KERBOUCHE SARA	756		756	
42100033 Rémun. JOLY ROMAIN	756		756	
42100034 Rémun. HURTADO BASTIEN	1		1	
42100036 Rémun. GUERRIN JONATHAN	956		956	
42100037 Rémun. FABRE VALENTIN	1 506		1 506	
42100038 Rémun. DUMAS ROMAN	756		756	
42100039 Rémun. BORGES KEVIN	2 506		2 506	
42100064 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 461		1 461	
42100065 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 461		1 461	
42100066 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 461		1 461	
42100067 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 461		1 461	
42100068 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 461		1 461	
42100069 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 461		1 461	
42100070 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 461		1 461	
42100071 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 461		1 461	
42100072 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 461		1 461	
42100073 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	1 461		1 461	
42820000 DETTES PROV POUR CONGES A PAYE	14 000	1 463	12 536	856.69
43100000 SECURITE SOCIALE	116	857	740	86.41
43100001 URSSAF	5 931	654	5 277	806.88

## DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		30/06/2024	12	30/06/2023	12	Euros	%
43702000	ALLAINZ				194	194	100.00
43720000	MALAKOFF MEDERIC	1	846		331	1 515	458.06
43750000	SANTE AU TRAVAIL	1	404	1	404		
43760000	PREVOYANCE	1	239		365	874	239.49
43820000	ORG SOC - CHARGES SUR CONGES		418		248	170	68.43
44210000	ETAT - PRELEVEMENT A LA SOURCE		72		20	52	260.00
44700000	AUTRES IMPOTS ET TAXES		58			58	
44863000	CHARGES A PAYER		606		172	434	253.16
AUTRES DETTES		3	919	6	446	2 527	39.20
46730000	LIGUE PACA			2	771	2 771	100.00
46740000	DISTRICT PROVENCE	3	919	3	675	244	6.64
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		135	000	141	000	6 000	4.26
48700000	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	135	000	141	000	6 000	4.26
TOTAL DETTES		230	928	206	253	24 675	11.96
TOTAL GENERAL		110	993	90	322	20 670	22.89

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	30/06/2024 12		30/06/2023 12		Euros	%
COTISATIONS	38 805		46 663		7 858	16.84
75600000 COTISATIONS	38 805		46 663		7 858	16.84
VENTES DE BIENS			1 935		1 935	100.00
70710000 BUVETTES			1 935		1 935	100.00
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE			3 450		3 450	100.00
70810000 SPONSORS MAILLOTS			3 450		3 450	100.00
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	385 495		330 566		54 929	16.62
74100000 SUBVENTIONS MUNICIPALES	270 000		270 000			
74110000 SUBVENTIONS DEPARTEMENTALES	6 000		12 000		6 000	50.00
74120000 SUBVENTIONS APPRENTIS	109 495		48 566		60 929	125.45
AUTRES PRODUITS	276		11		265	NS
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION CRTE	276		11		265	NS
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	424 576		382 625		41 951	10.96
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	153 001		195 182		42 182	21.61
60210000 ACHAT NOURRITURE ET BOISSON	3 634		17 549		13 915	79.29
60400000 ACHATS PRESTATIONS DE SERVICES			60		60	100.00
60630000 FOURNITURES ENTRET PETIT EQUIP	6 257		281		5 976	NS
60631000 EQUIPEMENT SPORTIF	58 736		85 072		26 336	30.96
60631100 EQUIPEMENTS - MATERIEL			5 810		5 810	100.00
60633000 PHARMACIE ET SOINS			623		623	100.00
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	472		252		219	86.99
61221000 CREDIT BAIL - CLIO VP	4 370				4 370	
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	4 298		4 963		664	13.38
61351000 LOCATION - IMPRIMANTE HP	5 389				5 389	
61358000 LOCATIONS MOBILIERES	1 358				1 358	
61550000 ENTRETIEN ET REPARTIONS	998		1 900		902	47.48
61600000 ASSURANCE	3 110		1 683		1 427	84.78
61810001 ABONNEMENT - CANAT SAT	954		756		198	26.20
61810002 ABO - AMAZON PRIME	92		159		67	42.37
61810003 ABONNEMENT - MICROSOFT			69		69	100.00
61830001 ABONNEMENT - QUADRABOX	277		233		44	18.83
62260000 HONORAIRES	16 491		12 875		3 616	28.08
62270000 FRAIS ACTE ET CONTENTIEUX	79				79	
62380000 DIVERS POUBOIRES DONS COURANTS	300				300	
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	17				17	
62520000 TRANSPORT MATCH EQUIPE	7 113		7 062		52	0.73
62570200 RECEPTIONS MATCHES SENIORS	3 766		9 148		5 382	58.84
62610000 FRAIS POSTAUX TIMBRES	137		315		178	56.51
62620000 FRAIS TELECOM	560				560	
62630000 ABONT INTERNET	893		919		26	2.81
62780000 FRAIS ET COM/PREST.SERVICES	577		795		218	27.37
62812000 COTISATION AFFILIATION FSGT			2 162		2 162	100.00
62812300 ARBITRE CLUB			4 857		4 857	100.00
62813000 COTISATIONS UNAF			503		503	100.00
62814000 COTISATIONS DIVERSES			100		100	100.00
62823000 FRAISDISTRICT ET LIGUE	2 018		1 863		155	8.33
62823001 PENALITES LIGUE	2 576		1 855		721	38.87
62823002 PENALITES DISTICT	3 765		5 030		1 265	25.15
62840000 FORMATIONS	490		743		253	34.05

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	30/06/2024	12	30/06/2023	12	Euros	%
62850000 AUTRES FRAIS D'ORGANISTION	3	500	2	659	841	31.65
62861000 ACHAT LICENCES	10	289	11	831	1 542	13.03
62880000 FRAIS D'ARBITRAGE/DELEGUES	10	485	13	056	2 571	19.69
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	1	376	565		811	143.41
63330000 PARTICIPATION DES EMPLOYEURS A	1	376	565		811	143.41
SALAIRES ET TRAITEMENTS	253	486	274	009	20 523	7.49
64100001 REMUNERATIONS JOUEUR FRANCHISE	1	900	106	935	105 035	98.22
64100004 REMUNERATIONS ACCOMP.FRANCHISE	850		76	740	75 890	98.89
64100005 REMUNERATION DU PERSONNEL	238	200	92	910	145 289	156.38
64120000 PROVISION POUR CONGES A PAYER	12	536	2	576	15 112	586.62
CHARGES SOCIALES	12	287	7	041	5 246	74.51
64510000 COTISATIONS AUX URSSAF	9	387	4	126	5 261	127.48
64520000 COTISATIONS AUX RETRAITES	1	729	1	472	257	17.44
64550000 COTISATIONS AUX PREVOYANCES	947		408		539	132.16
64580000 AUTRES CHARGES SOCIALES	225		369		594	160.83
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL			1	404	1 404	100.00
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	1	385	1	622	237	14.61
68112000 DOT.AMORT.IMMO CORPRELLES	1	385	1	622	237	14.61
AUTRES CHARGES	386		249		137	55.15
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION CRTE	386		249		137	55.15
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	421	921	478	668	56 747	11.86
RESULTAT D'EXPLOITATION	2	655	96	043	98 699	102.76
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES			524		524	100.00
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS			524		524	100.00
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS			524		524	100.00
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	310		28		282	NS
66150000 INTERETS - AGIOS	310		28		282	NS
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	310		28		282	NS
RESULTAT FINANCIER	310		496		806	162.46
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	2	346	95	547	97 893	102.46
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	740		1 588		847	53.37
77200000 PRODUITS EXCEP./EXERCICES ANT.	740		1 588		847	53.37
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	740		1 588		847	53.37
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	7	091	1	313	5 778	440.23
67100000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	3	341	1	268	2 073	163.56
67120000 AMENDES ET PENALITES	3	750	45		3 705	NS

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 30/06/2024 12	Exercice N-1 30/06/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	7 091	1 313	5 778	440.23
RESULTAT EXCEPTIONNEL	6 350	275	6 626	NS
TOTAL DES PRODUITS	425 317	384 737	40 580	10.55
TOTAL DES CHARGES	429 321	480 009	50 687	10.56
EXCEDENT OU DEFICIT	4 005	95 272	91 267	95.80

## ANNEXE

### SOMMAIRE

	page
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	
Principes et conventions générales	13
Permanence ou changement de méthodes	13
Informations générales complémentaires	13
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>	
Etat des immobilisations	14
Etat des amortissements	14
Tableau de variation des fonds propres	15
Etat des provisions	15
Etat des échéances des créances et des dettes	15
Evaluation des immobilisations corporelles	15
Evaluation des amortissements	16
Evaluation des créances et des dettes	16
Dépréciation des créances	16
Disponibilités enEuros	16
Produits à recevoir	16
Charges à payer	16
Charges et produits constatés d'avance	17
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>	
Informations en matière de crédit bail	17
<b>- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES</b>	
Produits et charges exceptionnels	17

NA = Non Applicable NS = Non significative

## ANNEXE

Exercice du 01/07/2023 au 30/06/2024

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

#### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

#### **Informations générales complémentaires**

L'équipe phare du club évolue dans la division Régionale 2 lors de l'exercice 2023-2024.

Les résultats sportifs ont été satisfaisant puisque l'équipe sénior à terminer second de sa division, ratant de peu l'accession à la division supérieure.

Les installations sportives utilisées sont gracieusement mises à disposition par la municipalité de Berre l'Etang. Faute de chiffrage fourni par la municipalité, la valeur des locaux mis à disposition ne peut être indiquée.

Le club a bénéficié de contributions bénévoles en nature (encadrement des jeunes, administration général, gestion des équipements...) qui ne sont pas chiffrées dans les comptes annuels par impossibilité d'en tenir une comptabilité complète et de valoriser les heures passées par ces bénévoles.

Les subventions de fonctionnement relatives à l'exercice 2023/2024 sont les suivants :

Commune de Berre-l'Etang : 270 000 €

(135 000€ pour l'année civile 2023 soit 50% sur cet exercice et 135 000€ pour l'année civile 2024 soit 50% sur cet exercice)

Département 13 : 6 000€

(6 000€ pour l'année civile 2023 et 0€ pour l'année 2024, la subvention n'ayant pas été demandée pour cette année là).



ANNEXE

Exercice du 01/07/2023 au 30/06/2024

Soit Total des Subventions publiques : 276 000€

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	17 417		
Matériel de transport	7 500		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	2 875		
TOTAL	27 792		
Autres participations	15		
TOTAL	15		
TOTAL GENERAL	27 807		

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			17 417	17 417
Matériel de transport			7 500	7 500
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			2 875	2 875
TOTAL			27 792	27 792
Autres participations			15	15
TOTAL			15	15
TOTAL GENERAL			27 807	27 807

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		17 284	111		17 395
Matériel de transport		4 162	1 274		5 436
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		2 875			2 875
TOTAL		24 321	1 385		25 706
TOTAL GENERAL		24 321	1 385		25 706
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.techniques matériel outillage indus.	111				
Matériel de transport	1 274				
TOTAL	1 385				
TOTAL GENERAL	1 385				

ANNEXE

Exercice du 01/07/2023 au 30/06/2024

Tableau de variation des fonds propres  
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Report à nouveau	20 659-	95 272-		0	115 931-
Excédent ou déficit de l'exercice	95 272-	95 272			4 005-
Situation nette	115 931-		15 869		119 936-
TOTAL I	115 931-			0	119 936-

Etat des provisions

Néant

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Personnel et comptes rattachés	434	434	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	740	740	
Débiteurs divers	2 470	2 470	
TOTAL	3 644	3 644	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	38 189	38 189		
Personnel et comptes rattachés	42 131	42 131		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	10 953	10 953		
Autres impôts taxes et assimilés	736	736		
Autres dettes	3 919	3 919		
Produits constatés d'avance	135 000	135 000		
TOTAL	230 928	230 928		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**ANNEXE**

Exercice du 01/07/2023 au 30/06/2024

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	740
Total	740

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 221
Dettes fiscales et sociales	15 023
Total	20 244

- CAC : 4 622

- HP : 599

- Provision pour CP : 14 000

- Charges sur CP : 424

- Formation : 425

ANNEXE

Exercice du 01/07/2023 au 30/06/2024

Charges et produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	135 000
Total	135 000

- Subvention de la Ville : 270 000 € dont 50% pour 2024/2025 soit 135 000

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Crédit bail

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- REGUL COMPTES 2023	740	772
Total	740	
Charges exceptionnelles		
- INDEMNITES DE RUPTURE DE CONTRAT	1 010	671
- AUTRES DEPENSES	2 331	671
- AMENDES ET PENALITES	3 750	6712
Total	7 091	

**Berre Sporting Club,  
Avenue Paul Langevin  
Stade Municipal  
13130 BERRE L'ETANG**

Aix-en-Provence, le 27 Juillet 2025

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 30 Juin 2024**

Aux adhérents,

### ● Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association BERRE SPORTING CLUB relatifs à l'exercice clos le 30 Juin 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

**Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.**

### ● Fondement de l'opinion

#### Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « *Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels* » du présent rapport.

#### Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er Juillet 2023 à la date d'émission de notre rapport.

### ● Observation

**Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la partie « Informations Générales Complémentaires » de l'annexe des comptes annuels, concernant la mise en conformité des comptes vis-à-vis de l'embauche d'apprentis.**

### ● Justifications des appréciations

En application des dispositions de l'article L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Dans le cadre de nos appréciations, nous avons vérifié le caractère raisonnable de ces estimations.

#### ● Vérifications Spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents de l'association.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

#### ● Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre trésorier en accord avec votre président.

#### ● Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels.

Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

P.J. : comptes annuels du BERRE SPORTING CLUB au 30 Juin 2024  
annexe sur la mission du commissaire aux comptes



## ANNEXE EXPLICATIVE

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;

Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Aix-en-Provence,  
Le 27 Juillet 2025,

**MAÂT**  
**Guillaume BONO**  
Commissaires aux comptes

